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Szent-lstván napján.
Nem kell nagy históriai belátás ahhoz, 

hogy higyjük, miként Istvánt korában a ma
gyar gondviselés adi^ számunkra.

Mikor István^óriralépett, akkor már 
egész Európában szétfoszlóban volt a ma
gyarok legyőzhetetlenségének félelmetes mit- 
bosza. Akkor már meg volt Ausburg és két 
párducos elöljáró vitézünket Bulcsút és Lehelt 
Regensburgban fölakasztották. Közel voltunk 
egy nyugoti kolacióhoz, mely egyenesen a 
magyaroknak a világ szintjéről való kiirtását 
határozta el. A tótváltoztatáa* a belépés az 
európai kultúrába kényszeri' szükség volt. 
Hiába lett volna István király nagy állam
férfiul bölcsessége, őseink, ez az ükunokáiban 
is nyakas magyar nem pártolt volna el Had
úrtól, ha az ausburgi véres legyözefés és a 
futás szégyene nem pirította volna arcukat. 
A kéret*lány hit fölvétele asm wtemt fisom 

diplomáciái munka volt. Solr vastag nyakú 
magyarnak feje gördült le. akik inkább Hadúr
nak akartak hódolni és a berkekben fehér 
lovat áldozni.

Nem annyira a húzódozás a keresztény 
kultúrától, melynek szépsége megihlette őse
inket mint a nemzeti hagyományokhoz való 
állhatatos ragaszkodás állott gátul. Hadnr 
tisztára nemzeti Isten volt. Ilyen Istene egy 
népnek se volt. Azt a magyar képzelet alkotta

meg és magyar virtusokkal diszitette fel. Ez 
a különös magyar Isten nemcsak megengedte, 
de megkövetelte az ellenségre törést, sarc
szedést, egy kis úri kegyetlenkedést s a foly
tonos kalandozást Azt megpedzette a magyar 
az'első keresztény szerzetest meglátva, hogy 
amit ez prédikál, az ínerő ellentéte a magyar 
kalandos szokásoknak és virtusoknak. Kop
pány vezér tehát az igaz 'pemzeti álláspon
tot képviselte és pedig i$?y, hogy minden 
kelevézzel bánni tudó magyar élővilágában 
vele egyezett. Mi volt mégis okozója, hogy 
á nemzet zöme elég rövid idő alitl keresztény - 
nyé lelt? Kétségkívül a keresztény tritelvek 
fenséges volta ihlette meg őseinket legjnhhan. 
István király annyja Gizella ragy diplomata 
volt, ö a magyar vezé*< k és alvezérek nejeit 
nyerte meg az uj hitnek és míg a férjék 

odakint kalandoztak, a házi tűzhelynél oda
haza már eszmények lldozail tüze, égett, 
mikor;• kereszjéoy vállás által szintén ihletet 
harcos magyar hazatért

És a mi e mellett a legnagyobb tényező 
volt István király államalkotó nagy tehetsége. 
Hisszük, hogy jámbor lelke meghódolt a 
szeretet Istenének, ámde szívós k’izddme a 
hitért egy ezredévnek perspektívája szerint 
— az államférfi magasabb belátása. Ltván 
nemzetségét akarta megmenteni* s egy erős 
nemzeti országot akart a Duna-Tisza meden
céjében egész a Kárpátok belső nagy hegy-

koszoruja között És ott mutatkozik állam
férfiul kvalitása, hogy nem Byzanz keresztény 
hitét választotta. Tudta, hogy Gyula vezér 
diplomáciai megbízásból Konstantinápolyban 
járván a keresztény hitet keleti módra vette 
föl: István nyugotra tekintett. Ismét várhatta 
nemzete elnyomóit. Inn1! akarta megszerezni 
a hitbeli egyezésnek szövetségtársait. Minden 
jef szerint az állami alapozást rokoni szálak
kal is munkálta s ahogyan korában, a nem
zeti hagyományokkal vágyakkal számotveim, 
országát orgazinálta. ez államférfin tapinta
tainak fénye, dicsősége, ha nem így járt 
volna el, igaza lett volna a költőnek, mert 
elkövetkezett volna a nagyszerű halál, hol a 
temetkezés felett, egy ország vérben áll És 
bekövetkezett -volna előbb, bogysem a költő 
igy énekelhetett vo’na

István király minden magyaroké. Nem 
lenne nemzeti kegyeletünk, ha ennek a nagy 

. királyi ak, ennek a nem-alapozónak oeve- 
napja nem volna egyetemes nemzeti mroep.

. Bölc* volt, nagy elme. <gy viszontagságos 
nepnek nemzeti szefzöjr, Az ég adta őt ne
künk. Nélküle a magyarnak még a hírét is 
• Hinrdta volna a szél.

Ftlkarjűk a tisztelt eláfistóhkat begy 
lapunkra előfizetési h«tratekalkat szívesked
jenek beküldeni kiadóhivatalunknak .

A „Szecsenyi Hírlap" eredeti tárcája.

Sárguló levél hull . . .
Sárguló levél hull 
Zizegve a fákrul, 
Búcsúzó emlékek * 
Az elmúló nyárba t.• . •

Mint a tört remények 
Hullanak le sorba. 
Fájó ztzzenéssel 
Az átszéli porba’.

Mintha sirás volna 
Röpke zizzenésük, 
Mintha siratnának 
Gyászos temetésük.

Úgy fáj a szivemnek 
Amikor elnézem . . . 
Fájó búcsújukat 
Talán én is énem ?

Böszörményi- Vargha Géza.

Aranyásók.
A szamár, mint felfedező.

Az aranyásókról, ezekről a? érdekes 
emberekről mondunk itt e^yet-mást. Világ
szerte 'sokat beszéltek a múlt században 
azokról az aranymezökről, amelyeket Ame
rikában fedeztek fel. Kaliforniában rengeteg 
ember foglalkozott akkor aranykereséssel és 
közülük nagyon sokan meggazdagodva tér
lek vissza onnan. Utóbb azonban annyira 
kizsákmányolták már a kaliforniai arany me
rőket, hogy másfelé kellett keresniük a sze
rencsét az aranyásóknak'. Meg is találták ezt 
j másik hetyet, a hova azután éppen ugy 
özönlöttek, mint annak idején Kaliforniába. 
\ hófödte Sierre Nevada bércein átvergődve, 
elözönlötlék nevedét és ott igyekeztek szert 
enni kincsre, gazdaságra. Hamarosan híre 
ütött egész Amerikában, hogy Nevada bér
iéi között uj forrása nyilt meg a gazdago
lásnak s megindult azután a népvándorlás 
irrafelé.

Kezdetben csak néhány merészebb em- 
>er vállalkozott erre a feladatra. Az első ku- 
atók Nevada északi részében kezdték a 
dncskeresést. Aranyat kerestek, de először

ezüstöt találtak; felfedezték a híres Comstock 
ezüstbányákat, amelyek azután sok embert 

■tettek többszörös milliomossá. Ez a felfede
zés további kutatásra buzdította a kincské
pzőkéi * nem nyugodtak addig, amíg arany
érce’ nem ’aláltak. Mikor elterjedt a híre a 
dús leleteknek, nyomban lakatlan vidéki bá
mulatos gyorsasággal kezdtek ezután bené
pesedni. Csak Amerikában találjuk példáját 
a népesedés ilyen gyorsaságának. Ahol még 
hónapokkal azelőtt keresve sem lehetett volna 
találni lakóházakat, hirtelenébe városok ke
letkeztek. A puszta vidékeket, amelyeken 
eddig csak vad indiánok tanyáztak, hirtele
nébe meghódították a kincskeresők a civili
záció számára. Nem riasztotta vissza ezeket 
a kincskeresőket az sem, hogy a vad vidé
keken mindenféle veszedelem fenyegette őket 
A vasas talajból nagyszámmal bugyognak 
ki olyan források, amelyeknek vize mérges 
savaktól van megfertőzve, vagy pedig arzé- 
nikumot tartalmaz. Egy alkalommal, egy 
egész csapat vasútépítő munkást mérgezett 
meg ott egv ily arzénikumtartalmu forrás. 
Eltévedtek a vadonban és mindnyájan ittak 
egy tiszta vizű, üde forrásból, mely az egyik 
szikla alól bugyogott elő. Alig haladtak az-
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Mulatság.
Már-már ugy látszott, hogy a rendé- 

tőség által hetek óta nagy gondossággal és 
körültekintéssel összeállított részletes prog- 
rammot teljesen megsemmisíti a hirtelen jött 
kellemetlen időjárás.

Azonban az utolsó percekben csakhamar 
eloszlottak a komor fellegek s mire az első 
délutáni vonat berobogott a szécsényi állo
másra, annak peronja, a lehető legváltoza
tosabb képet mutatott

A világos színű női toilette-ek tarkaságát 
némileg enyhítette a rendezőség legnagyobb 
részének sötét színű ruhája.

•Jó húsz perc telt el, mikor a vonat, 
lassú komor méltósággal kirobogott az állo
másról s a lengedező nyári szél némileg 
tűrhetővé tette, a zárt szakaszokban való 
tartózkodást

Hogy mily sokan érdeklődtek a Szé
csény! iparos és kereskedő ifjúság önképző 
körének e mulatsága iránt az csak akkor 
láhzoit meg, a midőn elérve Nógrádszakal 
végállomást a vasúti pályatestet teljesen 
ellepte a közel és távoli vidékről érkezeti 
vendégek hullámzó tömege.

A mulatság színhelyén való bevonulás, 
igen szép volt

Alig ért ki a rendezőség a fürdő terü
letére, már is megalakult a fugadó bizottság, 
a mely a hölgyeket a fürdő területén, a leg
nagyobb előzékeny seggel kalauzolta.

Csakhamar kedélyes társalgás indult 
meg az egyes csoportok közt, amelyet a 
hölgy közönség sok bájos és bohó fiatalsága 
tett mindinkább élénkké.

Ez volt az a szép leányvásár, amely 
iránt oly sok kis bakfisleány, már hetek óta, 
oly nagyon érdeklődött

A minden tekintetben sikerült mulatság 
első száma a dijkuglizás volt^ amely késő 
délutánig tartott, rendkívül nagy érdeklődés 
mellett

Itt az első dijat nyerte Szeles Gyula, a 
másodikai pedig Kraszna Béla.

Ezután az amerikai árverés vette kez
detét, a mely szintén nem remélt érdeklő
dést kelteit. '

Közben, a zárt helyiségben, Dan| Rudi 
kiváló zenekarának rendkívül finom és mű
vészi érzékkel előadott Nyitánya a,fiatalság 
egyrészét elvonta a árverés mozgalmas szin- 
teiéről s a hölgyközönség jó nagy része 
csakhamar felállott az első négyesre, amelyet 
majdnem kétszáz pár táncolt*' .

Eközben, a rendezőség által felkért 
hölgyek képes levelezőlapodat árusítottak, 
amelyek közül a legtöbb képeslapot kapta, 
egy szép szőke francia baba, Kálmán Ilonka 
és a legtöbbet eladott, egy nem kevésbé 
bájosabb kis bakfis, Brozsek Böske.

Kívülük ré>zt vettek a lap elárusitásában: 
Búcsú Mariska, Sándor Juliska, Orosz He- 
lénke, Orosz Szerénke, Brozsek Mancika, 
Csorba Annuska, Killián Margitka, Gabulya 
Annuska, Raffay Mariska, Brenner Aranka 
(Bgyarmat), Géczy Ilike, Néder Mariska 
(Kövecses, Oömör m.) Ferenc y Idike, Her- 
cog Margitka és Schvarcz Zelma.

Már késő este volt, mikor Rudi bandája 
a szünóra alatt a szebbnél-szebb hallgató 
magyar nótákat játszotta s megkezdődött a 
confetti. és leanyvásár, a melyet hajnalig 
tartó tánc követett.

’ A nem várt rendkívül díszes hölgykö
zönség és a rendezőség jo kedvének, csak 
a hajnali kfllönvonat elindulása vetett véget.

Mégis bizonyara, sok-sok bájos fiatal 
kis leány szivecskéje dobogott erősebben a 
leány vásár egészé tartama alatt,. sőt hiszem, 
hogy hazatérve otthonukba, azon kedves tu
dattal hajtották le kis fejecskéiket a hófehér 
párnáikra, hogy ■ bárcsak nemsokára talál
kozzunk ismét veletek, arany ifjúság, fárad
hatatlan rendezőség, a legközelebbi mulat
ságban . . .

Felülfizetések névsora: Gróf Mailáth 
Géza (Gárdony) 10 kor. Pekácsy István 
(Lócz) 8 kor. H. N. (Szécsény) 4 kor. Ko
vács Lajos (Bússá) 3 kor. Fertő Ferenc, Dr. 
EssŐsy Béla 2—2 kor. Schflck Ferenc, Hor- 

válh Antal, Paczek István (Dolány), Kácser 
Simonné (Pőstény), Velenczei Mihály, Volent 
Lajos (LudányJ, Róth József (Bgyarmat), 
Dn Keszler (Losoncz), Tisza István (intéző) 
1 — 1 kor. Szabó Márk 50 fill. Csermik Re
zső 40 fill. N. N. 20 fill. Véli János (poéta) 
20 fiil. összeg 39.30 Befolyt összeg 750.34 

kiadás.595.41, tiszta jövedelem 154.93.
•  —

Labdarúgás.
Bgyarmat! Sport Club—Sssoseiry- 

Losono kombinált 4:2, (1:1).
Szép számú közönség jelenlétében tar

tották meg mérkőzésüket fent írt csapatok. 
Károsan befolyásolta a játékmenetét az óriási 
orkán szerű szél, mely ez első félidő végéig 
tartott. Ennek tulajdoniiható, hogy a játék 
semmi élvezetet nem nyújtott. l i

A játékról — sajnálatunkra — nem nyi
latkozhatunk valami hízelgőén, - mert ugy 
Szécsény-Losonc. mint Gyarmat kapkodva, 
rendszertelenül játszott, semmi nyoma az 
összjátszásnak, de még egyéni játékot sem 
láttunk, ellenben láttunk összefutást, céltalan 
rugdalási. =

Az eredmény hűen tükrödén* vissza a 
csapatok erőviszonyát. Gyarmat haiaruzoltan 
rászolgált a győzelemre. Náluk már meglát
szik a rendszeres tréning következménye, 
mely a csapatot összhangba tudja hozni. 
Egyénileg kitűntek a Széc»eny-losonciaknál: 
Mate szép, hosszú rúgásaival, Sásky, Demjén, 
Bárok önzetlen jatekavai, Klein szép lövései
vel, valamint Singer centerhalf önfeláldozó 
játékával/A>gyarmatiak áltálában jól működ
tek, csupán a jeles kval.tasu Szalayról kell 
külön inegemlékeznük, ki bálhátvéd szerepé
ben briliruzott és valóságos „Révész** stílus
ban Kapcsolt. A bíróról csupán azt jegyezzük 
meg, hogy feladatát nem végezte a kellő 
körültekintéssel, ami károsán befolyásolta az 
eredményt. A gyarmatiak 3-ik goalja — mely 
tiszta ofsiedbót eredt — bizonyítja, hogy az 
ofsied szabályokkal nincs tisztában.

tán ezer lépésnyire a forrástól, egyszerre 
heves fájdalom lepte meg őket összerogytak 
és rövid idő múlva, nagy kinok között meg
haltak. Hetek múlva akadtak rá a holttes
tükre a társaik, akiket megkeresésükre küld
tek utánuk. Az ötvösök megállapították, hogy 
valamennyit az arzéníkumtartalmu forrás vize 
ölte meg. Különösen 1901 után vándorolt 
rengeteg aranykereső Nevada bércei közé 
Abban az esztendőben, ugyanis híre jutott 
egész Amerikában az első nagy aranyleletnek. 
Egy Jim Butler nevű szerencsés kincskereső 
bukkant rá a hires aranyleletre, még pedig 
olyan módon, hogy beillenék mesébe is a 
története. Ezer meg ezer ember hiába ke
reste, kutatta ő előtte az aranyat a hegyek
ben*, nagy nélkülözések között, emberi erőt 
meghaladó fáradozással: még sem voltak 
olyan szerencsések, mint jim Butler, aki vé
letlenül talált rá a szerencséjére. Szegény 
ember volt, amikor rászánta magát a kincs
keresésre. összekuporgatott dohárain három 
szamarat vásárolt s megrakta a hátukat éle
lemmel, azután elindult velük Nevadába. 
Felütötte ott a tanyáját a hegyek között és 
naponta reggel tői-estig kutatta mindenfelé a 
csillogó aranyércei, amelytől boldogulását, 
szerencséjét várta. Hónapokig dolgozott, küz- 

ködött a zordon * vidéken eredménytelenül, 
tovább-tovább vándorolva. Végre elfogyott 
már az élelmiszer is s meg kellett ölnie az 
egyik szamarát, hogy ennek ennek húsával 
táplálkozzék. Kétségbeesetten ragaszkodott 
abbeli reménységéhez, hogy egyszer mégis 
ráakad majd valahol olyan kőzetre. Mely 
aranyat tartalmaz. Teltek a hetek s a má
sodik szamarát is meg kellett ölnie eledel
nek. Most már az a veszedelem is kezdte 
fenyegetni, hogy eltéved a vadonhin s ha 
a liarmadik szamarát is megeszi, akkor még 
attól is kell majd félnie, hogy éhen puáztul 
el. Egy este fáradtan dőlt le egy szikla tö
vében és hamarosan elnyomta az álom s 
csak éjféltájban ébredt fel. Gyönyörű hold
világos éjjel volt. Körülnézett, kereste a sza
marat, de nagy rémületére nem látta sehol. 
Eszébe jutott most, hogy lefekvésekor, nagy 
kimerülése miatt elfeledte odakötni az állatot 
valamelyik fához. A szamár alkalmasint fü
vet keresett és a közben elbolyongott vala
merre — gondolta jim Butler s nyomban 
elindult a keresésére. Rémülete azonban 
egyre fokozódott, mert akármerre kereste a 
szamarat, sehol sem akadt rá. Végre hosz- 
szas keresés után az egyik ösvényen ráakadt 
a lábai nyomára -s most már helyes irány

irányban folytatta a keresést. Hegyen völ
gyön át barangolva, végre megpillantotta a 
szamarat egy szikla tövében,* ahol éppen a 
bogáncsot rágta. Feléje futott, de a szamár 
is tovább iramodott. Mérgében letört most 
Jim Butler egy darabkát a mellette levő 
sziklakőből, hogy a szamár fejéhez dobja. 
Már éppen el akarta röpíteni a követ, ami
kor hirtelen leesett az álla nagy bámulatá
ban s a keze kinyújtva maradt a levegőben, 
mintha megdermedt volna. A felhők közül 
kibukkanó nap első sugarai ráestek a kezé
ben levő kődarabra, mely csillogni kezdett 
azon a felén, ahol a törése volt. Aranyérccel 
volt tele a kő. Jim' Butler, amikor magához 
lért első meglepetéséből, hirtelen megfogta 
a szamarat, majd alaposan megvizsgálta a 
letört követ és a sziklát. Hamarasan meg
győződött arról, hogy dús aranyerekre talált 
véletlenül; a szerencse tehát mégis rámo- 
solygott annyi hiábavaló küzdelem után. 
Felfedezte a hires Mizpah-bányát, mely 
azután többszörös milliomossá tette őt. Ér
dekes, .hogy amikor már milliomossá lett, 
pompás istállót épitetett a szamárnak, mely 
az aranyerekhez vezette mesebeli módon.

augusztus 18.
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Rátérünk a játék menetére, mely kővet
kezőképpen folyt le: . ' ,

Gyarmat kezdi a- játékot, mintegy 15 
percig váltakozva támadnak. Végre Gyarmat
nak sikerült egy kapuelőtti kavarodásból a 
vezetést megszerezni. 'Erre Szécsény heves 
támadást intéz Gyarmat kapuja ellen. Bárok
hoz kerül a labda, melyet szép cenlerezéssel 
a tizenhatoson kívül .átpasszolja Kleinnak, ki , 
viszont átadja Sáskynak és azt ö védhetetle- 
nül szép magas lövéssel a kapu balsarkába 
jutatlja. Ez volt a nap legszebb goalja. Az 
eredmény tovább nem változott és így félidő 
1:1 volt . * •

Második félidőben, kezdés után Gyár- . 
mát sűrűn támad, már-már ugylátszott, mintha 
tetszés szerint győzne, de Szécsény-Losonc 
védelem hihetetlen helyzetekben is ment és 
igy megakadályozták Gyarmat fölényes győ- • 
zelmét. Gyarmat végre is egy szép hosszú 
lövéssel, mely kapufának ment és onnan 
a kapuba pattant — a vezetést ismét.magá
hoz ragadta. Szécsény is támad, melynek - 
következménye egy kprnerrugásból elért ön- 
goal, melyet Vajda, gyarmati kapus a játék 
hevében saját kapujába rúgott. Most Gyar
mat döntő fölénybe kerül és további 2 goal- 
lal biztosítja magának a győzelmet és igy 
végeredmény 4:2 a gyarmatiak javára.

Heti posta. A túlvilágról még senki 
sem jött vissza.

Nem tudjuk jobb, rosszabb, nyugalma
sabb. gondterhesebb-e ott az élet vagy a 
megsemmisülés, de annyi bizonyos, hogy a 
legtöbb ember retteg a haláltól.

. Nem a túlvilág ismeretlen rejtelmes ho
málya olyan riasztó hanem annak az érzelme, 
hogy nemsokára el kell válni azoktól, akik
hez egy egész életen át, legyen az bármily 
rövid is, szeretettel ragaszkodtunk.

Hét esztendeié már, hogy Thury Zoltán
nak, a magyar regényirodalom egyik legki
magaslóbb alakjának testét, valami sorvasztó 
kór kezdte sebezni.

És mikor a komoly arcú, pápaszemes 
orvtanárok nyíltan kijelentették neki, hogy 
betegsége föl tét len halálos, egy jaj kiál lássál 
odafordult magyar irntársaihuz, hogy segítsék 
meg öt a szegény beteget.

Az étet büszkévé nevelte, a betegség alá
zatossá tette.

Hiába, élni akart . . .
. Két teljes esztendeig feküdt a párnákban, 

betegen, hervadva nopról-napra. -
• -És sietett négy,kis gyermeke, ' felesége 

kezéből (>evenni az orvosságot, hogy kínjait 
enyhítse, hogy életét hosszabitsa. •

Mindenáron élni akart ....
Éppen ma öt éve ilyenkor már ravatalon 

feküdt hidegen, némán, sárgaarcal és holt
tetemére csak mégy kis gyermeke, meg a fe
lesége borultad zokogva, az olvasó közönség 
. . k távol matadt.

’ • Ks
H..........

* ■: -v? • • • • -

Kinevezés. A vallás >és közoktatásügyi . 
miniszter, Fejér Lenke oki. tanítónői, Fejér 
Lipót helybeli ízr. ig. tanító leányai, a be- 
reznai állami iskolához, tanítónővé kinevezte/

Baross Árpád járási főszolgabíró. Bolgár 
Miklós gyógyszerészt, a Szécsény! ipartestü
lethez, iparhatósági biztossá nevezte ki.

Kitüntetés. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Fejér Lipót helybeli izr. elemi is
kolai ígazg. tanitónak az 1907. évi t ez. 
alapján, a magyar nemzeti népnevelés terén 
szerzett kiváló érdemei jutalmazása képpen 
200 kor. fizetés természetével bíró személyi 
pótlékot engedélyezett''

Eljegyzte. Bablena Lajos törv. tisztviselő 
Ipolyságról, eljegyezte Péntek Szeréna állami 
tanitónőt Kunszenlmártonról.

Házasság Szomor Mariska, Zalykó Ká
roly szinobányai kereskedő f. hó 22-én d. u. 
6 órakor tártják esküvőjüket a helybeli evang. 
templomban.

Halálozás Mély gyász érte Tcrsztyánszky 
István helybeli ügyvédet Felesége 15-én reg
gel jobblétre szrnderült. Temetése 16-án 
volt nagy részvét mellett. A család a követ
kező gyászjelentést adta ki:

Tersztyánszky István maga és az alól- 
irottak nevében mélyeit megszomorodott 
szívvel tudatja a legjobb feleség, anya, anyós, 
nagyanya, .testvér és rokon. Tersztyánszky 
Istvánul sz. Loyrich Judit úrasszonynak, 
folyó hó 15-én reggeli fél 5 órakor áldásos 
éleiének 69-ík, boldog liázasságának 46-ik 
évében hosszas szenvedés és a halotti szent
ség ájtatos fölvétele után agyszélhüdés kö
vetkeztében történt gyászos elhunytat. A 
megboldogultnak hűlt tetemei folyó hó 16-án, 
délután 5 órakor a szécsényí ró in. kath. köz
temetőben levő családi sírhelyben fognak 
övéi mellé örök nyugalomra tétetni. Az en
gesztelő szentmise áldozat folyó hó 17-én 
teggel fél 8 órakor fog a Szécsényi Szent 
ferenezrendiek templomában az egek Urának 
áldott lelke nyugalmáért bemutattatok

Tersztyánszky Kálmán, Gusztáv. Sára, 
István, gyermekei. Lovrich Gusztáv testvéré.

Atlétikai viadal. A .Szécsény! Ifj. 
Football Club. f. hó 20-án. d. u. 5 órakor 
rendezi nagyszabású atlétikai házi versenyét 
a vásártéren, következő számokkal: 1 Ma
gasugrás. 2. Magasugrás helyből. 3. Távol- 
ugrás 4. 70 m. síkfutás. 5. 100 m. sík futás. 
6. 1000 m. pályaverseny. - . .

Vad helyett embert lóit. Alsósztreuován 
az ottani erdőben f. hó 15-ére virradó éjjel, 
lesre állott ki Oláh József erdőör Amint a 
vadai várta, zörgés támadt s abban a íri
szemben, hogy vad jön, fegyverét elsütötte, 
de vad helyeit társát. Panlovits Józsefet ta
lálta a golyó, a kit felső combján és hasán 
súlyosan megsebesített. Paulovítsot súlyos,• 
sebével az első segélyt nyújtó Reishard gácsi 
körorvos rendeletére, a bgyarmati kórházba 
szállították a vizsgálatot megindították.

Tűz. Folyó hó !5-én reggel 5 óra felé 
Csatárban a Vezekényi uradalom szérűjén levő 
buzakazal a tűz martaléka lelt.

Hitel.zésl csalást állapított meg a Kúria 
az ellen a vádlott ellen, aki áz áru megren
delése idejében már vagyontalan volt, mégis 
fizetőképességének bizonyítása végett több 
budapesti kereskedőre hivatkozott, tehát fi
zetőképességet színlelt és 30 nap alatti fize
tést ígért, de nem fizetett. Vádlottnak ebben 
az eljárásában a Kúria ravasz -fondorlatot 
látott, mellyel a vádlott a sértett céget 
tévedésbe ejtette, még pedig oly célból, hogy 
a cégtől magának hitelezést eszközöljön ki.

Halálos baleset Szerdán 16-án, Pauncz 
Izidor megyeri birtokán, Csuka Mihály nóg- 
rádmegyeri lakos 12 éves János nevű fia a 
cséplésnél segédkezett, kévéket adogatott, 

melynél megcsúszott ér a gépbe cselt, mely 
jobb lábát tövében teljesén kiszakította. A 
fiút kocsira tették s behozták Sz'cs^nybe, 
mielőtt beért a városba, é* orvosi segélyben 
részesült volna, kiszenvcdett.

A Szerbiából behozható sertéshús meny- 
nyiség a folyó évre kimerült. Az oszlrák- 
magyar-szerb kereskedelmi szerződés értel
mében ugyanis évente 50000 drb. sertés 
hozható be levágott állapotba Szerbiából a 
közös vámterületre 10 k mérsékelt vámtétel 
mellett. Ez a mennyiség kimerült és az idén 
még Szerbiából hozzánk jövő sertéshús után, 
métermázsánként 50 k. vámot kell fizetni.

Kareakadő taxoucok egyesületbe 
való felvétele. A kereskedelmi miniszter 
16.381'1911 sz. határozata kimondja, hogy 
a kereskedő-tanoncok a kereskedelmi alkal
mazottak sportegyesületribe tagokul felve
hetők, de a felvételhez a ta nőtte főnökének 
és a tanonc-iskola igazgatójának előzetes 
beleegyezése szükséges.

▲ F. M. K. E. évkönyve, a melyet 
az elnökség megbízásából Clair Vilmos fő
titkár szerkesztett, most jelent meg. Az adatok 
szerint, melyeket az évkönyv az egyesület 
alkotásairól, intézményeiről és vagyonáról 
közöl, az egyesületnek tizenegy vármegyei 
osztálya van a Felvidéken s főn tart 34 kis
dedóvót, többet, mint az összes kultur- 
egyesületek együttvéve. Ez óvók tentar- 
tása az elmúlt évben 27,137.03 koronába 
került s közel kétezer idegenajku gyermek 
részesült bennük magyar nyelvű és szellemű 
vezetésben. Az egyesületnek van a Felvidé
ken 188 nép és ifjúsági könyvtára, a me
lyek a melyek jelentékenyen hozzájárulnák 
az elemi iskolások meg magyarosításához. A 
könyvtárakat azonban nemcsak az ifjúság, 
de a nyelvhatárok magyarosodó községeinek 
népe is szorgalmasan olvassa. Az egyesület 
vagyona 340,156 49 korona, ebnen az ösz- 
s/egben azonban az újabb alapítványok, a 
melyek mintegy 2000,000 koronát képvisel
nék, nem szerepelnek még, mert a hagyaték 
átadása most van folyamatban. Legnagyobb 
alapítványa az, a melyet néhai Repesik Já
nos ny. tanfelügyelő hagyott reá örökül s a 
mely 176,000 koronát képvisel. Utána jön
nek néhai Sembery Imre 40.000 koronás, 
néhai gróf Karátsonyi Güidó 20,000 koronás 
es néhai Laky Adolf 18.200 koronás alapít
ványai A lörzsvagyonhiány, mely eddig 29 
éven át bénította az egyesület teljes erejű 
működését, az elnökség lelkiismeretes gaz
dálkodása folytán, immár teljesen eltűnt a 
számadásokból. Az egyesület ezt a kedvező 
vagyoni* helyzetét első sorban arra fogja 
fordítani, hogy megjavítja óvónőinek szegé
nyes fizetését, a kik mindannyian nemzrti- 
séj.i vidékeken teljesítenek hazafias szolgá
latot a magyarositálnak — és szabadokta
tási fogja szervezni a F. M. K. E. egész te
rületén. Az 1910. évi zárszámadások szerint 
az egyesületnek múlt évi bevétele 85,563 
korona, kiadása 77,619 kot volt, 1912. évi 
budgetja pedig 88,836 kor., a melyből csak 
az óvók föntartása 37.092 koronát igényel; 
tanítók és tanulók jutalmazására 5250 ko
ronát, uj könyvtárak szervezésére 5000 ko
ronát, magyar tanfolyamokra és analfabéták 
oktatására 3200 koronát, hazafias célokat 
szolgáló egyesületek segélyezésére .és ma
gyar isteni tiszteletek céljaira 2000 kort, a 
szabad oktatás szervezésére 15,000 kort for
dít. Az egyesületnek összesen 7168 tagja van

A szerkesztésért a klate felelte.
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Csődtömeg eladási kirditmtay.
Közadós Lichtner Ernő Szécsény! (oóg- 

rád m.) kereskedő csődügyében a csődvá- 
lasztmány határozata folytán közhírré teszem, 
hogy a csődtömeghez tartozó férfi és női 
divatáru raktár, továbbá üzleti berendezési 
tárgyak és pedig:

L a csődleltár 1—1204 tétele alaljfel- 
vett tárgyak 22093 K. 92 fillér becsértékben, 

IL és a csődleltár 1205—1206 tétele 
alatt felvett tárgyak 519 K. becsértékben 
zárt ajánlati versenytárgyalás utján eladatni 
fognak.

Felhívom venni szándékozókat, hogy 
zárt írásbeli ajánlatukat a becsérték lOVát 
kitevő bánatpénz kezeimhez leendő kész* 
pénzben! lefizetése mellett Bgyarmaton, Deák 
Ferenc utca 2. szám ala|t lévő irodámban 
f. évi augusztus hó 30-ának déli 12 óráig 
adják be.

Az ajánlat minden egyes csoportra kü
lön teendő, az ajánlathoz fűzött feltétel vagy 
megszorítás figyelembe nem vétetik.

A választmány az ajánlatok elfogadása 
tárgyában f. évi augusztus hó 30-án d. u. 
5 órakor irodámban tartandó ülésen fogják 
a zárt ajánlatokat felbontani és fog azok el
fogadása tárgyában is határozni

A választmány a zárt ajánlatok legma- 
gasabbikához sincs kötve és ha azok egyikét 
sem fogadná el, ugy azonnal megtartandó 
szóbeli árlejtés utján fogja az ingóságokat 
eladni, de jogosult arra is, hogy az értéke
sítés más módját határozza el, az esetre, ha 
megfelelő ajánlat szóbeli árlejtés utján sem 
tétetik.

Azon ajánlattevő, akinek ajánlata a vá

lasztmány által elfogadtatik, köteles a vétel
árat és a vételi illetéket a tömeggondnok 
kezéhez nyomban készpénzben lefizetni és 
ennek megtörténté után a megvett tárgyakat 
48 óra alatt átvenni és illetőleg a közadós 
üzlethelyiségéből elszállítani.

Ha vevő ezen' feltételeknek eleget nem 
tenne, bánatpénzé} a csődtömeg javára el
veszíti és ezenfelül az újabb értékesítés 
költségeit s a felmerült kárt, valamint a ne
talán! vélelárí különbözeiét megtéríteni kö
teles* de az esetleg elérendő vételár több
lethez igényt nem tarthat.

Azon esetben pedig, ha a vevő a meg
vett tárgyakat, a fent megjelölt idő alatt el 
nem szállítja, ugy köteles minden megkez
dett napi késedelemért 50 korona, bírságot 
fizetni, mely birság kifizetéséig, tömeggond
nok a. megvett tárgyakat visszatarthatja. Ké- - 
sedelem esetén jogosítva, van töiueggondnok 
a megvett tárgyakat vevő költségére és ve
szélyére más helyiségben is beraktározni

Az ajánlat elfogadásának időpontjától, 
minden veszély vagy kár a vevőt terheli.

Az áruk mennyisége, minősége a becs
érték és a leltár helyessége tekintetében sem 
a tömeggondnok sem a választmány semmi- • 
féle felelősséget nem vállal.

A csődleltár » alulirott tömeggondnok 
közbejöttével minden köznapon reggel 
9— 12-ig és d. u. 3 órától fél 6-ig, az áru
raktár pedig tömeggondnoknál történendő 
előzetes bejelentés mellett naponként d. u. 
fél 2-től fél 5-ig Szécsényben közadós üzlet
helyiségében megtekinthető.

Bgyarmat, 1911. augusztus hó 12-én.

Dr. Szenes Alfréd, • •
. . , tflieegondnnli.

464-911. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a bgyarmati kir. tör
vényszéknek 1909 évi 12176 számú végzése 
következtében dr. Kertész Arnold ügyvéd 
által képviselt Magyar Ferenc javára 300 
korona s jár. erejéig 1911 évi Jan. hó 18-án 
foginatositott kielégítési végrehajtás utján le 
és felülfoglalt és 2109 koronára becsült kö
vetkező ingóságok: u. ni. 4 ló, I tehén, 2 
kocsi, 1 kazal széna, 2 eke, 2 szecska éi I 
répa vágó nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Szécsény) kir. járás
bíróság 1909 évi V. 698 4 végzése folytán 
300 korona tőkekövetelés ennek 1909 évi 
juli. hó 31 napjától járó 5Va kamatai, 
váltódij és eddig összesen 13 korona 2 fil
lérben hátr. biróilag már megállapított és 5 
kor. 60 fill. 2 árverés kitűzési díj költségek 
erejéig Rimóczon leendő megtartására 1911. 
augusztus 21-ik napjának d. u. 3 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hívatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek szük
ség esetén becsáron alul si elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő Ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1908. évi LXI. t-cz. 20. §-a értelmében 
ezek javára is elreldeltetik.

Kelt Szécsény, 1911 évi aug. hó 2-án. .,

Nagy, kir. bír. végrehajtó.

Sí adó fiaz :
Szécsényben a Főutcán levő 
Kálmánné-féle ház szabad

kézből eladó.
•••••••••• ••••••••••••

Síadó fiái.
Szécsényben a BRÓZMAN LAJOS Nyár-ut
cai háza, mely 1 konyhából, éléskamrából,, 
mosókonyhából- és 3 szobából áll, — eladó.

Bővebben: Stem Dezső bádogos-mester 
Malom-utcai műhelyében.

Glattstein Adolf 
kőnymyomdája, könyv- es paplr- 

karMkedétá,
K. kir. dohány- m isi var árudája

A sóossnyi Hírlap” kiadóhivatala.

= Szécsény. -—

Ajátttem dásaa fataaratt üzfeteast minded 
fele papirMmMta, rajz- aa Irótzsrtkben. 

Képes levelező-lapok nagy
választékban I

ílztet áthelyezés.
Alulirott tisztelettel értesitem a t. ez. vevő közönséget, hogy

liszt- és füszerüzletemet
: Rolh Adolf-fele házból foiyó ho 25-en, özv. Schlesinger Ga- 
: borné üzlethelyisegebe helyezem at.

A n. é. közönség további pártfogását kérve, mély tisztelettel

Slaser 9ezsö.
• « >'

értesítés !
’ Van szerecsém a n. é. közönség szives tudomására 

j adni, hogy a

; a gépies- és szobafütéshez kiválóan alkalmas
: magas hőfokú, elsőrendű pormentes porosz darabos, 

kocka-vagy dió-kőszenet mm-ként 3 koronáért
• la. légszeszgyári darabos koaxot 4 k. 80 f.-ért
i la. „ dió . „ 5 koronáért
: folyó évi augusztus hó vegéig való átvétel mellett 
: legalább is 15 mm. vetelnel házhoz szállítva ajánlok.

. A n. é. közönség szives megrendeléseit 
: kéri teljes tisztelettel

TEma ADOLF.
Nyomatott Glattsteín Adolf könyvnyomdájában. Szécsény.

33. szám.


